How every creature was created in man, although we read that he was made after the creation of all

N. I see that this question is involved in a great deal of obscurity and requires versatile skill for its solution; but rather than burke it altogether we shall make some attempt at examining it insofar as we are inwardly enlightened by the Divine ray (97). But first tell me, please, if the intelligibles or sensibles are prior to the mind which understands them or the sense that perceives them?

A. I think I should be right in saying that where there is one thing that understands and another that is understood, and where that

animo seu sensu sentienti rem intellectam seu sensam praecedi non 776B
incongrue dixerim. Res autem ipsas quae se intelligunt, in quantum
se intelligere possunt, non dixerim esse semet priores. Nam ubi res
ipsa et sui cognitio unum est, qualis praecessio fieri potest non uideo.
Scio enim me esse, nec tamen me praecedit scientia mei, quia non 5
aliud sum et aliud scientia qua me scio; et si nescirem me esse, non
nescirem ignorare me esse. Ac per hoc, siue sciuero, siue nesciuero
me esse, scientia non carebo: mihi enim remanebit scire ignorantiam
meam. Et si omne quod potest nescire seipsum, non potest ignorare
seipsum esse (nam si penitus non esset, non sciret seipsum nescire), 10
conficitur omnino esse omne quod scit se esse, uel scit se nescire se
esse. Si quis autem tanta ignorantia obrutus est, ut nec seipsum esse 776C
sciat, nec nescire seipsum esse sentiat, aut penitus talem non esse
hominem, aut omnino extinctum dixerim. In supradictis quoque
rationibus satis inter nos statutum haec duo humanae animae simul 15
et inseparabiliter ac semper inesse, scire et nescire: scit enim se esse
rationabilem et intellectualem naturam, nescit autem quid sit ipse
intellectus et ipsa ratio.

N. Non eras ergo, priusquam scires uel nescires te esse?

A. Non. Simul enim accepi esse et cognoscere me esse, et 20
intelligere me ignorare quid sum.

N. Dic mihi: quando notitiam sui accipit homo? Vtrum in
illa conditione, in qua omnes homines uniuersaliter facti sunt in
primordialibus causis ante tempora saecularia, an in ipsa generatione,
qua in ordine temporum deo soli cognito et praediffinito in hanc 776D
uitam procedit? 26

A. In utrisque, ut arbitror: in una quidem generaliter in causis
latenter, in altera uero specialiter in effectibus manifeste. Nam
in illa primordiali et generali totius humanae naturae conditione
nemo seipsum specialiter cognoscit, neque propriam notitiam sui 30
habere incipit: una enim et generalis cognitio omnium est ibi,
solique deo cognita. Illic nanque omnes homines unus sunt, ille
profecto ad imaginem dei factus, in quo omnes creati sunt. Vt enim 777A
omnes formae uel species, quae in uno genere continentur, adhuc